
ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di novembre alle ore 12:50, presso

questa Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge.

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:

   PUSCEDDU ENRICO

CONCU ROBERTA ASSESSORE P

LISCI EFISIO ASSESSORE

LIGGI MANUELA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Dr. PUSCEDDU ENRICO in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Comunale Dott.ssa MELIS ANNA MARIA.

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO P

ONNIS GIACOMO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  140   Del  12-11-18

Oggetto: CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA DI LIVELLO
TERRITORIALE. ADESIONE ALLA PROPOSTA  DELL'UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL
CAMPIDANO.

COMUNE DI SAMASSI
Provincia del Sud Sardegna



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA DI LIVELLO
TERRITORIALE. ADESIONE ALLA PROPOSTA  DELL'UNIONE DEI COMUNI
TERRE DEL CAMPIDANO

Premesso che:

in data  in data 21 maggio 2018  è stata sottoscritto il Contratto collettivo
nazionale di lavoro del comparto “Funzioni locali” per il triennio 2016-2018;

con Deliberazione della Giunta dell’ Unione dei Comuni Terre del Campidano
n.17 del 16.10.2018 sono stati forniti al responsabile di servizio gli “Indirizzi per
attivazione della contrattazione territoriale e attivazione del servizio di
assistenza e supporto nella gestione delle relazioni sindacali” individuati come
segue:

procedere all’affidamento a ditta esterna di supporto per:1.
 Definizione Protocollo di intesa per la definizione delle materie e modalità di gestione
della contrattazione di livello territoriale;
Redazione della nuova Piattaforma Contrattuale, adeguata alle novità introdotte2.
dal nuovo CCNL funzioni locali;
Assistenza e presidio del tavolo tecnico propedeutico alla delegazione trattante per3.
lo svolgimento degli incontri con le OO.SS., finalizzato alla stipula del nuovo
Contratto Decentrato Territoriale Aziendale per l’Ente Unione e per tutti i Comuni
aderenti;
dovranno essere previste inoltre le seguenti attività:4.

-Supporto nella predisposizione del nuovo CDIA normativo di livello territoriale,
adeguato al nuovo CCNL comparto Enti Locali, che disciplini la parte giuridica delle
trattative contrattuali;
- Assistenza alla delegazione trattante di parte pubblica nella definizione delle strategie
e delle azioni  negoziali da adottare;
-  Partecipazione ad incontri con il Segretario dell’Ente Unione e i Segretari/Referenti
dei comuni aderenti ed i Responsabili d’Area sulla gestione delle relazioni sindacali.
Di stabilire la conclusione delle attività entro il 31/12/2018;5.

Visto l’articolo 9 del  nuovo CCNL Enti locali del 21/05/2018 che recita:
Art. 9 - Contrattazione collettiva integrativa di livello territoriale
1. La contrattazione integrativa può svolgersi anche a livello territoriale sulla base di
protocolli di intesa tra gli enti interessati e le organizzazioni sindacali territoriali
firmatarie del presente contratto. L’iniziativa può essere assunta, oltreché dalle
associazioni nazionali rappresentative degli enti del comparto, da ciascuno dei soggetti
titolari della contrattazione integrativa, ivi compresa l’Unione dei comuni nei
confronti dei comuni ad essa aderenti e delle parti sindacali.
2. I protocolli devono precisare:
a) la composizione della delegazione trattante di parte pubblica;
b) la composizione della delegazione sindacale, prevedendo la partecipazione di
rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di cui all’art. 7, comma 2, lett. b),
nonché forme di rappresentanza delle RSU di ciascun ente aderente;
c) la procedura per la autorizzazione alla sottoscrizione del contratto decentrato
integrativo territoriale, ivi compreso il controllo di cui all’art. 8;
d) gli eventuali adattamenti per consentire alle rappresentanze sindacali la corretta
fruizione delle tutele e dei permessi.
3. Gli enti che aderiscono ai protocolli definiscono, in una apposita intesa, secondo i
rispettivi ordinamenti, le modalità di partecipazione alla contrattazione di livello
territoriale, con riferimento ad aspetti quali la formulazione degli indirizzi, le materie o
gli eventuali aspetti specifici che si intendono comunque riservare alla contrattazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 12-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SAMASSI



presso ciascun ente, la composizione della delegazione datoriale, il finanziamento degli
oneri della contrattazione a carico dei rispetti fondi e bilanci.
4. Alla contrattazione territoriale si applica comunque quanto previsto dall’art. 8.

Considerato che l’Unione dei Comuni con nota di Prot. n. 14826 del 29.10.2018  ha
chiesto ai Comuni di manifestare attraverso apposito atto deliberativo la volontà di
avvalersi di tale servizio di supporto;

Ritenuto opportuno avvalersi di tale supporto che consente ai Comuni associati di
raggiungere maggiore uniformità nella gestione dei contratti del personale dipendente
che svolge compiti analoghi;

Dato atto che il presente atto non comporta per questo Ente oneri finanziar diretti a
carico del Bilancio

Considerato che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito,  ai sensi
degli artt.49 comma 1 e 147 bis comma 1  del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000,  il parere
favorevole del Responsabile dell’Area Finanza Personale e Tributi per quanto concerne
la regolarità tecnica;

SI  PROPONE

La premessa costituisce parte integrante del presente atto anche ai sensi dell’articolo 3
comma 1 della legge n. 241 del 1990,

Di aderire alla proposta di trasferimento all’Unione dei Comuni Terre del Campidano
del servizio di supporto   e attivazione del servizio di assistenza nella gestione della
contrattazione di livello territoriale come individuato nella premessa al presente atto.

Di trasmettere copia del presente atto all’Unione dei Comuni Terre del Campidano.

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

       IL SINDACO
(F.to: Dr. Enrico Pusceddu)

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 12-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SAMASSI



AREA FINANZA PERSONALE E TRIBUTI

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA DI LIVELLO TERRITORIALE.
ADESIONE ALLA PROPOSTA  DELL'UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL
CAMPIDANO.

Si esprime parere FAVOREVOLE  sotto il profilo della REGOLARITA' TECNICA,  ai
sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis comma 1  del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e
ss.mm.ii.

Samassi, 08-11-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(F.to: Dott.ssa Patricia Fenu)

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 12-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SAMASSI



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

“CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA DI LIVELLO TERRITORIALE.
ADESIONE ALLA PROPOSTA  DELL'UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL
CAMPIDANO”

CONSIDERATO  che in merito alla   proposta della presente deliberazione, ai sensi
degli artt.49 comma 1 e 147 bis comma 1  del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000,  è stato
acquisito il parere favorevole del Responsabile dell'Area Finanza Personale e Tributi
per  quanto concerne la regolarità tecnica;

RITENUTO  approvare la predetta proposta;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE la  proposta di deliberazione, ed i relativi allegati,  avente ad1)
oggetto:

“CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA DI LIVELLO TERRITORIALE.
ADESIONE ALLA PROPOSTA  DELL'UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL
CAMPIDANO”.

Successivamente,

stante l’urgenza di procedere,

LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A  altresì

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
c.4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 12-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SAMASSI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Dr. PUSCEDDU ENRICO

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa MELIS ANNA MARIA

Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal  giorno 15-11-18 al giorno 30-11-18

Samassi, li 15-11-18

IL RESPONSABILE DELL'ALBO PRETORIO
F.to Dott.ssa MELIS ANNA MARIA

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO

Samassi, li 15-11-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Anna Maria Melis

DELIBERA DI GIUNTA n. 140 del 12-11-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI SAMASSI


